[bookmark: _GoBack]○立山町高齢者住宅改善費補助金交付要綱
平成25年４月１日
告示第72号
改正　平成26年３月31日告示第26号
平成31年４月１日告示第63号
立山町高齢者住宅改善費補助金交付要綱を次のように定める。
立山町高齢者住宅改善費補助金交付要綱
(目的)
第１条　この要綱は、高齢者が身体機能が低下しても住み慣れた家庭で、できるだけ長く生活できるよう、排せつ、入浴、移動等を容易にするための居住環境改善に必要な経費を助成し、在宅での生活の自立支援及び在宅介護者の介護負担の軽減(以下「高齢者の自立支援等」という。)を図ることを目的とする。
(定義)
第２条　この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。
(１)　高齢者　満65歳以上の者
(２)　自立者　立山町の住民基本台帳に登録された高齢者で、現に居住する住宅の居住環境の改善を必要とする者
(３)　要介護高齢者等　自立者のうち介護保険法(平成９年法律第123号。以下「法」という。)の規定により認定された要介護者又は要支援者
(４)　第１号事業対象者　法第115条の45第１項第１号に規定する第１号事業の対象者
(平26告示26・平31告示63・一部改正)
(対象者)
第３条　この補助金の対象者は、自立者、要介護高齢者等又は第１号事業対象者とする。ただし、対象者又は対象者と同一の住民基本台帳に登録された世帯に属する者が、申請時の前年分(前年分が確定していない場合にあっては前々年分)の所得税が課税されているときはこの限りでない。
(平26告示26・平31告示63・一部改正)
(補助金額等)
第４条　町長は、住宅における高齢者の自立支援等に適応した新築、増築又は改築以外の改善工事(以下「対象工事」という。)において、別表に規定する住宅改善に要する経費(以下「対象工事費」という。)のうち必要と認めるものに対して、補助限度額及び予算の範囲内において補助金を交付する。ただし、千円未満の端数が生じたときは、これを切り捨てるものとする。
２　要介護高齢者等については、法に規定する住宅改修費の給付の利用を優先するものとする。
３　この要綱又は立山町住宅改善費補助金交付要綱(平成７年立山町告示第51号。平成25年４月１日廃止)の規定により受ける補助金の交付は原則１回とする。ただし、対象者が既に当該補助金の交付を受けた後、身体的機能の低下等により、法の規定する認定介護度等が重度に区分変更された場合等はこの限りでない。
(申請)
第５条　第３条に規定する対象者が補助金の交付を受けようとするときは、町長に対して立山町高齢者住宅改善費補助金交付申請書(様式第１号)に関係書類を添付し提出するものとする。
(審査)
第６条　町長は、前条に規定する申請があったときは、介護サービス又は住宅の改修等に関する専門的知識のある者の意見等を聴取し、対象工事の必要性等を審査するものとする。
(交付)
第７条　町長は前条に規定する審査の結果、交付の可否を決定し立山町高齢者住宅改善費補助金(変更承認)交付・却下決定通知書(様式第２号)により通知するものとする。
(変更申請)
第８条　前条に規定する交付決定を受けた者が、次の各号に定めるもののうちのいずれかに該当するときは、速やかに町長に対して立山町高齢者住宅改善費補助金交付変更申請書(様式第３号)を提出するものとする。
(１)　対象工事の中止
(２)　対象工事の内容等の変更
(３)　対象工事費の変更
(４)　対象工事の完成期日の変更
(変更交付)
第９条　町長は前条に規定する変更申請を受理したときは、変更事項の内容を審査し、承認の可否を決定のうえ、立山町高齢者住宅改善費補助金(変更承認)交付・却下決定通知書により通知するものとする。
(実績報告)
第10条　補助金の交付決定を受けた者は、対象工事が完了したときは、速やかに立山町高齢者住宅改善費補助金交付実績報告書(様式第４号)に関係書類を添えて町長に提出するものする。
(補助金額の確定)
第11条　町長は、前条に規定する実績報告書の提出があったときは、書類の検査又は必要に応じて行う現地調査等により、その報告の内容等を確認し、適合すると認めたときは、立山町高齢者住宅改善費補助金交付額確定通知書(様式第５号)により通知し、支給するものとする。
(その他)
第12条　この要綱に定めのない事項及び施行に関し必要な事項は、町長が別に定める。
附　則
この告示は、平成25年４月１日から施行する。
附　則(平成26年告示第26号)
(施行期日)
１　この告示は、平成26年４月１日から施行する。
(経過措置)
２　この告示の前にした交付決定により実施した工事は、なお従前の例による。
附　則(平成31年告示第63号)
この告示は、平成31年４月１日から施行する。
別表(第４条関係)
(平26告示26・平31告示63・一部改正)
	対象者(世帯)
	補助金の額
	対象工事費

	自立者のいる世帯
	右欄に掲げる対象工事費に２／３を乗じた額
ただし、450千円を上限とする。
	自立者の生活自立を支援する住宅改善工事のうち手すりの設置及び段差解消に必要な工事費

	第１号事業対象者がいる世帯

	自立者のいる世帯が対象となる改善工事又は要介護高齢者等のいる世帯に必要な、便所、浴室、廊下、玄関、居室、その他において町長が特に必要と認める改善工事費

	要介護高齢者等がいる世帯
	右欄に掲げる対象工事費に２／３を乗じた額
ただし、900千円を上限とする。
	自立者のいる世帯が対象となる改善工事又は要介護高齢者等のいる世帯に必要な、便所、浴室、廊下、玄関、居室、その他において町長が特に必要と認める改善工事費

1/12
[image: ]

5/12
[image: ]

6/12
[image: ]

7/12
[image: ]

8/12
[image: ]

9/12
[image: ]

10/12
[image: ]

11/12
様式第１号(第５条関係)
様式第２号(第７条関係)
様式第３号(第８条関係)
様式第４号(第10条関係)
様式第５号(第11条関係)
[bookmark: last]
12/12
image3.png
#RIU 2 & O 7 5:BI6R)

ST EEE ETUCER WS (EHARR) &2 - ATREEME

JE

7| LIET

m

By
m
Jo

H
m a

Fll

A AT C (EFE) HiEOH Y F LN &g EEUE

BHBERZMEFEICOVTIE, FEDIZTROLBVRELZOTEMLE
R

B
1 MBEERA

2 (ZFE) RHRER & :

ATH

AFPTE D el

ST B i 2 (L B UM B &5 IS 8 ROBUEIC & 5 AT LRI
F1OXDHEICLDHEIENTET LIEGEIE, HONICHBI&DEFE AL

e

2,

(

RS 3 5) NIIERAEE RAF45) 2z

Hy2bo e

image4.png
R 3 5 (5 8 ZRBAMR)

SZILET R (T UCE R & LR

£ f 3]
SEHUATER %
ERT i
HEEE K4 FI

G

£ A AftEE B CRMRELZZ T IAERROMBI&Ic OV T,
L

FENAEEELIZWVWOT, Trd LB HFELET,
EW
1 THEOHIEIEFEDR ik - £®
FE I EFEOH
2 HETEOYINEL
ERARE
3 XMBILHEE N7 & I
R & I
[CSEEoL GO « J5)
4 XNBTEOYYFEMMA F A =
EFSER A E A H

HN (YL EEIRLIBA LK TEDHD)
cTHEETAMOEE EERIFRLIASEHOER)
- RIEE(E) (EEIERD RESHEZ MR LIZbD)

image5.png
HAE 45 (FE 1 0 &R

SLILET i R B UCE R MBS EE RS E

£ A ]

SZILAT R kR
fERr E
HEE K4 F

R

£ A AMTE B TRMREDH - Uil & E E T ER
HB&IZOWT, SZILUETEE TR ER MBS EME 1 0 KOREIC L
D, BEREHZRA TRELET,

EW
1 ZfHREE &
2 ETHAH ® A A
AHEE
EERELEETHREE
CFER (EF) RFRFEECRM L0 L RA—D5E1I3EIETE 3)
TEHEEMZEDETR (A1H R LT b ER—FRNSE Lz b D)

NEDOE LKOZEONRE (WRFIIHEIELUSNOTERH > 55
M EZMHRTEL MR TELXS L, i
SITHEERZFHEMGI LTS L)

% .

B

image6.png
SRS R B YE THEE TS
1 FEEORPL (FFERE S ERERRVGAIFRAZE L)
K4 W | EFEAR e XKPTSRUAR Eed
E N d
&5t T
MBI RIS 1T DRGSO % | AR DB RIEE D% & IXRT4
FEHOEERATDHZ & (T EEHOFGEBEREZECELE —&+T52 L)
2 % £HEDOEFEDORE
Owf 1 fik 2 #ER
@ 1 fik 2 R
O TR EFE m (1 BRI = o, 2 BELL RS =
nt
3 WEITEONE
HATTE M
i T3 5 EEE AT
EOWNE
M T HE I (HbxBTER
1)
WiBh &2 AR E AR
A LHHA E A H
SERCH A F A B

KR THEE L IIHBERMHETENO TEENH L HBEICLOEEED
CTEOKREL L, IRTEEL :?ﬁﬁb%ﬁﬁﬁ)x‘f%&&é HELTD,

image7.png
HAFE s S (B 11 5BR)

By

™
hul
m

Al Fll

Xm

£ A ERR

B CRARE LT L IR E s SR B

FNTOWTIE, SILATE EE A

FEREBR MBI G EME 11 £OBEICLY.

TRED & B Y fE L7 D TiE%

nLEd,

f_\&\

image1.png
B 15 (5 5 &BR)

SLILBT i R BB MBS RS

£ A A
SELET R R
e
HiEE K4 Fll
B

SZLET R i E R EUER MR M ERMOREIC LV EEDOEERKELEY
Lo, BREEZRA CTHBIERMORFEL LET,

B2
1 HEE 4 1
2 XBELRDLIEMEDORLE
B #efgn | # A Az |l |®.x
HiEE L OFR
ATED B 3T 1 £ 2 o 3 EXE (1 - 2 )
IFEEES |4 BN (1 2 + 3 - 4 - 5)

BB A TR IR

BEIZSEAGIRTE L2 B IRRIEICHE § 2 (E T
i

&8 (CRBFICIRD THFICE L CBEERH D l
BE)
3 WTER
- EEWEREE
- E X
- TEELMOTE (% LR WY EHDEER)
- REE(E) (SESHEICE O THEAESEFHIICRELIZb0)
- IR OFTERBRENRE (HHEE85)

- THERBRIEICHRE T D EEWER

DX EEME (F)

image2.png
EEWEREE
1 FEORER  GERITHREROBmEEAANL LTRATIIL)

K4 W | EEAR e PTG RLAR 5
ENN :
&t z
SKPTERERILFR BRI d 1T D ARy DFE % | B OFEDRIEE O 8 & 13RI
ENOEEZTAT DI & (RTEEOFTERMAAEDELE —HT 52 L)
2 FEORR 1 FBbxr 2 xR 3 #H
KER., BHOBAEFEEOUERFELRTOZ &
Owis 1 fak 2 2R
O 1 fak 2 PR
O TR i (1 PEPR A% = ., 2 L ER R = )
3 WEHEOME
HATTE M
e T3 5B E
EET R ONE
MR T =R RAE%E (KD bR TEHE
q)
HLTEHH F A 5l
SERL T ES A = A A
MR LER L IHER TR IRUNOLERER S 2GR EDEEED
CTEOREEL L, MBTER L IIHHERFONSE LA TER LT3,